
PRIMER TRIMESTRE 2022
Materias deficientes: Matemática, Español e inglés, con base al ingreso de 
calificaciones en el boletín.



NOTA DE CALIFICACIÓN EN MATEMÁTICA POR RANGO EN EL SUBSISTEMA REGULAR 

EN LA DEPENDENCIA OFICIAL. PRIMER TRIMESTRE 2022

Regional Educativa Total No tiene nota 1.00 -2.99 3.0 - 3.99 4.00- 4.50 4.51 - 4.90 4.91 - 5.0

Total 698,621 24,255 67,357 294,577 179,821 115,275 17,336

Bocas del Toro 46,027 724 6,287 20,767 10,906 6,339 1,004

Chiriquí 78,412 2,627 6,629 31,370 21,396 14,729 1,661

Coclé 49,156 848 4,254 19,377 13,402 9,707 1,568

Colón 50,582 3,825 3,860 20,296 13,289 7,916 1,396

Comarca Emberá 3,159 38 399 1,594 687 358 83

Comarcar Ngäbe Bugle 82,026 3,164 11,974 40,501 16,384 8,418 1,585

Darién 13,183 294 1,099 5,513 3,433 2,401 443

Herrera 17,945 255 1,476 6,203 5,008 4,291 712

Guna Yala 9,889 330 1,823 4,204 2,042 1,183 307

Los Santos 12,565 431 873 4,276 3,348 3,089 548

Panamá Centro 101,191 4,534 9,291 44,177 26,746 14,644 1,799

Panamá Este 15,348 507 1,320 6,441 3,965 2,735 380

Panamá Norte 26,291 812 1,901 10,937 7,249 4,765 627

Panamá Oeste 97,978 2,990 7,371 39,387 27,781 17,770 2,679

San Miguelito 45,170 1,971 4,183 19,970 11,368 6,790 888

Veraguas 49,699 905 4,617 19,564 12,817 10,140 1,656



TASA DE ESTUDIANTES DEFICIENTES EN MATEMÁTICA EN EL SUBSISTEMA REGULAR 

EN LA DEPENDENCIA OFICIAL. PRIMER TRIMESTRE 2022

Regional Educativa Total No tiene nota 1.00 -2.99 3.0 - 3.99 4.00- 4.50 4.51 - 4.90 4.91 - 5.0

Guna Yala 9889 3% 18% 43% 21% 12% 3%

Comarcar Ngäbe Bugle 82026 4% 15% 49% 20% 10% 2%

Bocas del Toro 46027 2% 14% 45% 24% 14% 2%

Comarca Emberá 3159 1% 13% 50% 22% 11% 3%

Coclé 49156 2% 9% 39% 27% 20% 3%

Panamá Centro 101191 4% 9% 44% 26% 14% 2%

Panamá Este 15348 3% 9% 42% 26% 18% 2%

San Miguelito 45170 4% 9% 44% 25% 15% 2%

Veraguas 49699 2% 9% 39% 26% 20% 3%

Chiriquí 78412 3% 8% 40% 27% 19% 2%

Colón 50582 8% 8% 40% 26% 16% 3%

Darién 13183 2% 8% 42% 26% 18% 3%

Herrera 17945 1% 8% 35% 28% 24% 4%

Panamá Oeste 97978 3% 8% 40% 28% 18% 3%

Los Santos 12565 3% 7% 34% 27% 25% 4%

> 5%, 
significativo



NOTA DE CALIFICACIÓN EN ESPAÑOL POR RANGO EN EL SUBSISTEMA REGULAR 

EN LA DEPENDENCIA OFICIAL. PRIMER TRIMESTRE 2022

Regional Educativa Total No tiene Nota 1.00 - 2.99 3.00 - 3.99 4.00 - 4.50 4.51 - 4.90 4.91 - 5.00

Total 697,995 23,678 48,192 288,837 206,437 118,444 12,407

Bocas del Toro 45,999 842 5,037 21,351 12,040 6,019 710

Chiriquí 78,410 2,598 4,380 29,854 24,561 15,774 1,243

Coclé 49,169 763 2,538 18,493 16,205 9,996 1,174

Colón 50,529 3,508 2,755 19,573 15,676 8,086 931

Comarca Emberá 3,159 38 426 1,595 704 348 48

Comarcar Ngäbe Bugle 82,025 3,167 10,417 40,970 17,813 8,472 1,186

Darién 13,182 184 981 5,491 3,669 2,517 340

Herrera 17,945 296 820 6,261 5,658 4,454 456

Guna Yala 9,890 329 1,742 4,213 2,185 1,211 210

Los Santos 12,513 591 515 4,182 3,593 3,272 360

Panamá Centro 100,716 4,864 6,218 43,651 30,568 14,248 1,167

Panamá Este 15,355 237 808 6,101 5,006 2,862 341

Panamá Norte 26,291 708 1,228 10,868 8,463 4,626 398

Panamá Oeste 97,974 2,555 4,930 37,074 32,584 18,902 1,929

San Miguelito 45,147 1,987 2,897 20,313 12,726 6,615 609

Veraguas 49,691 1,011 2,500 18,847 14,986 11,042 1,305



TASA DE ESTUDIANTES DEFICIENTES EN ESPAÑOL EN EL SUBSISTEMA REGULAR 

EN LA DEPENDENCIA OFICIAL. PRIMER TRIMESTRE 2022

Regional Educativa Total No tiene 
Nota

1.00 -
2.99

3.00 - 3.99 4.00 - 4.50 4.51 - 4.90 4.91 - 5.00

Guna Yala 9,890 3% 18% 43% 22% 12% 2%

Comarca Emberá 3,159 1% 13% 50% 22% 11% 2%

Comarcar Ngäbe Bugle 82,025 4% 13% 50% 22% 10% 1%

Bocas del Toro 45,999 2% 11% 46% 26% 13% 2%

Darién 13,182 1% 7% 42% 28% 19% 3%

San Miguelito 45,147 4% 6% 45% 28% 15% 1%

Panamá Centro 100,716 5% 6% 43% 30% 14% 1%

Chiriquí 78,410 3% 6% 38% 31% 20% 2%

Colón 50,529 7% 5% 39% 31% 16% 2%

Panamá Este 15,355 2% 5% 40% 33% 19% 2%

Coclé 49,169 2% 5% 38% 33% 20% 2%

Panamá Oeste 97,974 3% 5% 38% 33% 19% 2%

Veraguas 49,691 2% 5% 38% 30% 22% 3%

Panamá Norte 26,291 3% 5% 41% 32% 18% 2%

Herrera 17,945 2% 5% 35% 32% 25% 3%

Los Santos 12,513 5% 4% 33% 29% 26% 3%



NOTA DE CALIFICACIÓN EN INGLÉS POR RANGO EN EL SUBSISTEMA REGULAR 

EN LA DEPENDENCIA OFICIAL. PRIMER TRIMESTRE 2022

Regional Educativa Total No tiene Nota 1.00 - 2.99 3.00 - 3.99 4.00 - 4.50 4.51 - 4.90 4.91 - 5.0

Total 695,256 31,459 32,120 243,547 206,674 142,213 39,243

Bocas del Toro 45,900 996 2,712 19,066 13,925 7,534 1,667

Chiriquí 78,361 3,140 3,292 24,631 23,394 19,136 4,768

Coclé 48,985 1,234 2,004 15,081 15,007 11,932 3,727

Colón 50,289 6,363 1,557 15,339 15,411 9,130 2,489

Comarca Emberá 3,159 162 217 1,452 855 355 118

Comarcar Ngäbe Bugle 82,029 3,683 5,329 39,820 21,281 9,466 2,450

Darién 13,183 391 484 4,320 4,018 3,101 869

Herrera 17,945 278 714 4,595 5,209 5,232 1,917

Guna Yala 9,889 374 753 4,222 2,672 1,374 494

Los Santos 12,475 758 349 3,392 3,352 3,410 1,214

Panamá Centro 100,021 6,790 4,823 36,486 30,197 17,555 4,170

Panamá Este 15,320 411 733 5,353 4,349 3,548 926

Panamá Norte 26,290 714 925 8,181 8,669 6,317 1,484

Panamá Oeste 96,725 3,158 3,681 29,439 31,154 22,836 6,457

San Miguelito 45,107 2,193 2,529 16,150 12,928 9,102 2,205

Veraguas 49,578 814 2,018 16,020 14,253 12,185 4,288



TASA DE ESTUDIANTES DEFICIENTES EN INGLÉS EN EL SUBSISTEMA REGULAR 

EN LA DEPENDENCIA OFICIAL. PRIMER TRIMESTRE 2022

Regional Educativa Total No tiene Nota 1.00 - 2.99 3.00 - 3.99 4.00 - 4.50 4.51 - 4.90 4.91 - 5.0

Guna Yala 9,889 4% 8% 43% 27% 14% 5%

Comarca Emberá 3,159 5% 7% 46% 27% 11% 4%

Comarcar Ngäbe Bugle 82,029 4% 6% 49% 26% 12% 3%

Bocas del Toro 45,900 2% 6% 42% 30% 16% 4%

San Miguelito 45,107 5% 6% 36% 29% 20% 5%

Panamá Centro 100,021 7% 5% 36% 30% 18% 4%

Panamá Este 15,320 3% 5% 35% 28% 23% 6%

Chiriquí 78,361 4% 4% 31% 30% 24% 6%

Coclé 48,985 3% 4% 31% 31% 24% 8%

Veraguas 49,578 2% 4% 32% 29% 25% 9%

Herrera 17,945 2% 4% 26% 29% 29% 11%

Panamá Oeste 96,725 3% 4% 30% 32% 24% 7%

Darién 13,183 3% 4% 33% 30% 24% 7%

Panamá Norte 26,290 3% 4% 31% 33% 24% 6%

Colón 50,289 13% 3% 31% 31% 18% 5%

Los Santos 12,475 6% 3% 27% 27% 27% 10%


